Vxori, tu sponse, compatiare, tamquam infirmiori vasculo; sociam dabimus, non famulam. Sic enim Adamus Euam de ipsius latere, huius rei argumento formatam, sociam vocauit. Familiae sustentandae causa, aliqua re honesta occupare, rei familiaris conseruandae studio, simul et otij vitandi, vnde omnia mala fluxerunt.

Then immediately turning to the bride he says:

Marito, tu sponsa, subiecta eris in omnibus: ornatum corporis nimium contemnes prae virtutum pulchritudine: rem domesticam diligenter conseruabis: domi te continebis, nisi necessitas cogat exire, idque viri permissu.¹⁷²

And there follows more excellent advice still.

It is repeated in the Mechlin *Pastorale* of 1607,¹⁷³ and again in the Japanese Ritual of 1605,¹⁷⁴ doubtless introduced by Spanish influence in both cases.

And when the nuptial mass is over the priest again says:

Sociam trado tibi, non ancillam, dilige illam, sicut Christus diligit Ecclesiam.

This last admonition appears at Toledo certainly in 1554.¹⁷⁵ It is to be found before, at Seville, as early as 1494.¹⁷⁶ Also at Lerida in 1567.¹⁷⁷ And again, much later, in

¹⁷¹ *Manuale Pampilonense*, Stellae, apud Adrianum de Anuers. Anno Domini, 1561. fo. xc.

¹⁷² *Rituale Seu Manuale Romanum . . . cum cantu Toletano, et appendice et Manuali toletano*, Antverpiae, Plantin, 1673. p. 453. Idem, 1760, p. 454.

¹⁷³ *Pastorale ad vsum Romanum accommodatum*, Antverpiae, Plantin, 1607, p. 134.

¹⁷⁴ *Manuale ad Sacramenta ecclesiae ministranda D. Ludouici Cerqueira Japonensis Episcopi opera ad usum sui cleri ordinatum*, Nangasaquij, 1605 p 159.

¹⁷⁵ *Manuale Sacramentorum secundum vsum alme ecclesie Toletane*, Granata, 1554. fo. lvi. and again in *Rituale seu Manuale Romanum . . . cum appendicet ex Manuali Toletano*, Antverp. Plantin, 1760, p. 364, thus, for 464.

¹⁷⁶ *Manuale Hispalense*, Hispali, 1494, signature d. vi.

¹⁷⁷ *Sacerdotale volumen, quod Ordinarium Ilerdense dicitur*, Ilerdae, Petrus Roburius, 1567. fo. clviii.

the Peruvian Manuale published in 1607.¹⁷⁸ Also at another church in the Peninsula, the metropolitan see of Braga, where, as late as 1558, they had no expressed forms of consent; at the end of the mass the priest is directed thus:

Deinde accipiat sponsam per manum dexteram et tradat eam sponso ita dicendo.
Frater accipe coniugem tuam; et dilige eam, vt carnem tuam. Et trado tibi vxorem
et non ancillam: tu autem custodi et dilige eam sicut Christus ecclesiam: et
ambulate in pace. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.¹⁷⁹